
95686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1701
D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”, ulteriori integrazioni e 
modifiche – Riorganizzazione delle Strutture speciali incardinate nella Segreteria Generale della Presidenza 
- Aggiornamento Allegati A-bis e B) e conseguenti modifiche alla DGR 1130/2015 e ss.mm.ii. e alla DGR 
2394/2015 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-  il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Segreteria Generale di Presidenza concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta:

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 7, co. 1 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1.	 di prendere atto e condividere quanto esposto nel documento istruttorio, che qui si intende 
integralmente riportato;

 2.	 di modificare l’art. 3 comma 3, di sopprimere gli articoli 15-quinquies e 15-sexies e di approvare le 
modifiche e le integrazioni proposte per gli articoli 15-novies e 15 decies dell’Allegato B) alla D.G.R. 
n. 1974/2020 e ss.mm.ii., recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 3.	 di approvare le modifiche al secondo punto del deliberato della D.G.R. n. 1130/2015 e ss.mm.ii., recante 
“Art. 123 Reg. (UE) 1303/2013. Designazione dell’Autorità di Audit del Programma Operativo FESR-FSE 
Puglia 2014-2020”;

 4.	 di approvare le modifiche al punto c) del deliberato della D.G.R. n. 2394/2015 e ss.mm.ii., recante 
“Programma lnterreg IPA CBC Italia Albania-Montenegro 2014-2020: presa d’atto. Modifica e 
integrazione Delibera G.R. 2180/2013”.

 5.	 di dare atto che, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera h) dello Statuto della Regione Puglia, le modifiche 
ed integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli allegati “A-bis)” e “B)” 



                                                                                                                                95687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

della D.G.R. n. 1974/2020, competono al Presidente della Giunta Regionale e verranno adottate con 
successivo decreto del Presidente;

 6.	 di notificare il presente atto alle Organizzazioni Sindacali e alle RSU a cura della Segreteria Generale 
della Giunta;

 7.	 di notificare il presente atto al Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione e al Dirigente 
della Sezione Personale, ai dirigenti della Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi 
Europei e della Struttura speciale Supervisione Controlli Interni per gli adempimenti consequenziali;

 8.	 di disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento in versione integrale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 9.	 di pubblicare il presente atto nella Sezione di Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali del 
portale regionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



95688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

D.G.R. n. 1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”, ulteriori integrazioni e 
–

l’acquacoltura,

dell’Unione;

“Norme sull’ordinamento
pubbliche”;

dell’Accordo
“Accordo

27”;

“Aggiornamento Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia” Approvate Con DGR N. 1374 Del 23 Luglio 2019”;

“MAIA 2.0”
dell’Atto

“MAIA 2.0”
del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 

regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
26 settembre 2024 n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”.
dell’11

dal titolo “Nota metodologica per la valutazione dei Sistemi di Gestione e di Controllo negli Stati Membri”.



                                                                                                                                95689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” 
“Struttura ontrolli Fondi Europei” e “Struttura speciale

nterni” te all’art. 15 novies e 15 decies del 

el 24 giugno 2025 è stato indetto l’Avviso pubblico per 
l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incaric

indetto l’Avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incaric

stato individuato quale vincitore della procedura relativa all’affidamento dell’incarico di dirigente della Struttura 

vincitrice della procedura relativa all’affidamento dell’incarico di dirigente 

è stato conferito l’incarico di dirigente della Struttura speciale Audit e Coordinamento Controlli 

speciale Autorità di Audit di cui all’art. 15 quinquies del DPGR 
è stato conferito l’incarico di dirigente della Struttura speciale Supervisione Controlli Interni 

+, di cui all’art. 15 sexies del DPGR

econdo quanto previsto dall’attuale configurazione del modello organizzativo “MAIA 2.0” 

Audit ai sensi dell’art. 123 del Regolamento 1303/2013 per il Programma FSE Puglia 2014‐

Tali previsioni sono state confermate dal comma 4 dell’
all’art. 15 quinquies comma 3 del DPGR 

Autorità di Audit svolge altresì le funzioni di Autorità di Audit ai sensi dell’art. 77 del Reg. (UE) 1060/2021
apposite funzioni previste dall’art. 15 sexies commi 3 e 4.

in fase di svolgimento e culmineranno in data 15 febbraio 2026 con l’emissione del 
ll’art.

ell’ottica di una razionalizzazione



95690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

➢
❖ eliminare dall’elenco delle Strutture speciali la “Struttura 

speciale Autorità di Audit” e la “Struttura speciale Audit FSE+”;
➢

❖ eliminare dall’elenco delle Strutture speciali all’art.3 comma 3 la “Struttura speciale Autorità di Audit” e la 
“Struttura speciale Audit FSE+”;

❖ sopprimere l’art. 15 quinquies “Struttura speciale Autorità di Audit”;
❖ sopprimere l’art. 15 sexies “Struttura speciale Au ”;
❖ modificare e integrare l’art. 15 novies come segue:

▪ “ lettera a) svolge la funzione di Autorità di Audit a norma dell’art. 77 del

ed a norma dell’art. 127 del Regolamento (UE) 

▪ 4. Nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 77 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, il Dirigente per 

garantire, sotto la sua responsabilità, il corretto svolgimento delle funzioni dell’Autorità di Audit di 
cui all’art. 77, 79 o 83 e 81 del Regolamento (UE) n. 1060/2021
predisporre ed approvare una strategia di audit a norma dell’art.78 del Regolamento (UE) n. 

prescrizioni dell’articolo
nell’allegato XX del Regolamento (UE) n. 1060/2021;

rispettare tutte le indicazioni in merito all’audit unico di cui all’art.80 del Regolamento (UE) n.

eseguire le valutazioni di cui all’art.94 par. 2 del Regolamento (UE) n. 1060/2021;

’Autorità di Audit

l’efficace svolgimento delle attività previste dalla strategia di audit;



                                                                                                                                95691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

assistere l’Avvocatura regionale in occasione di 
Inoltre, allo scopo di mantenere la responsabilità di tutte le attività svolte ai fini dell’espressione del

del “Group of auditors” del Programma

▪ Nell’ambito delle funzioni di cui all’art.127 del

l’

one della strategia di audit a norma dell’art. 127 par. 4 del

audit dei conti annuali presentati dall’AdG designata a norma dell’art.123 par.3 del

un parere di audit a norma dell’articolo 63, paragrafo 7, del regolamento finanziario; 

dell’art.127 paragrafo 1 del R

secondo quanto previsto al comma 4 dell’art. 15 

▪

2020, ai sensi dell’art.25 del Regolamento (UE) n. 1229/2013
2027, a norma dell’art. 

svolgere gli audit delle operazioni campionate dal “Leader del Group of auditors”; 
gestire i rapporti con il “Leader del Group of auditors”; 



95692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’efficace svolgimento delle attività previste; 

assistere l’Avvocatura regionale in occasione di eventuali contenziosi relativi agli audit svolti. 
▪

l’esercizio delle funz ”
❖ modificare e integrare l’art. 15 

▪ “1.

Coordinamento Controlli Fondi Europei”.
▪ Nell’ambito delle attività di cui all’art.127 del Regolamento (UE) 1303/2013, l

dell’art.15 attraverso l’assistenza 
nell’ambito:

➢

• re, ai sensi dell’art. 123 del R
Programma Operativo Puglia 2014‐2020, approvato dalla Giunta Regionale con

➢

• re, ai sensi dell’art. 123 del R

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



                                                                                                                                95693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

i modificare l’art. 
novies e 15 decies dell’Allegato B) alla D.G.R. n. 1974/2020 e 

“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”

i approvare le modifiche al secondo punto del deliberato della D.G.R. n. 1130/2015 e smi, recante “Art. 123 
Reg. (UE) 1303/2013. Designazione dell’Autori FSE Puglia 2014‐
2020”;

i approvare le modifiche al punto c) del deliberato della D.G.R. n. 2394/2015 e s.m.i, recante “Programma 
2020: presa d’atto. Modifica e integrazione Delibera G.R. 

2180/2013”.
di dare atto che, ai sensi dell’
integrazioni all’Atto di Alta Organizzazione denominato “MAIA 2.0”, di cui agli allegati “A)” “A bis)” e “B)” 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 
da a) a e) delle Linee guida sul “ ” adottate con D.G.R. 

“Responsabile Contabili”
Angelo De
Filippis
04.11.2025
16:46:07
GMT+02:00



95694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                95695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    



95696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025



                                                                                                                                95697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

……………………………………………..

……………………………………………..



95698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’esercizio 

Struttura speciale per l’attuazione del POR;

Struttura speciale Monitoraggio dell’Attuazione regionale del Piano Nazionale di ripresa e 

……………………………………………..

……………………………………………..



                                                                                                                                95699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

……………………………………………..

……………………………………………..

svolge la funzione di Autorità di Audit a norma dell’art. 77 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 (RDC) 

2027 ed a norma dell’art. 127 del Regolamento (UE) 1303/2013 per il POR 



95700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

nell’ambito delle attività di cui al punto b) effettua verifiche a campione sull’adeguatezza dei controlli 

Nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 77 del Regolamento (UE) n. 1060/2021, il Dirigente 

garantire, sotto la sua responsabilità, il corretto svolgimento delle funzioni dell’Autorità di Audit di cui 
all’art. 77, 79 o 83 e 81 del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 
predisporre ed approvare una strategia di audit a norma dell’art.78 del Regolamento (

dell’articolo 63, paragrafo 5, lettera b), del regolamento finanziario, in conformità del modello 
riportato nell’allegato XX del Regolamen

rispettare tutte le indicazioni in merito all’audit unico di cui all’art.80 del Regolamento (UE) 

eseguire le valutazioni di cui all’art.94 par. 2 del Regolamento (UE) n. 1060/2021; 

componenti dell’Autorità di Audit; 

l’efficace svolgimento delle attività previste dalla strategia di audit; 

assistere l’A
Inoltre, allo scopo di mantenere la responsabilità di tutte le attività svolte ai fini dell’espressione del parere di 

Struttura speciale dovrà dirigere e coordinare sotto la propria responsabilità le attività del “Group of auditors” 



                                                                                                                                95701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                    

Nell’ambito delle funzioni di cui all’art.127 del R

dell’

norma dell’art. 127 par. 4 del R

audit dei conti annuali presentati dall’AdG designata dell’art.123 par.3 del R

un parere di audit a norma dell’articolo 63, paragrafo 7, del regolamento finanziario; 

a dell’art.127 paragrafo 1 d

peciale Supervisione Controlli Interni secondo quanto previsto al comma 4 dell’art. 15 decies. 

2020, ai sensi dell’art.25 del Regolamento (UE) n. 1229/2013 e per il 
– 2027, a norma dell’art. 48 del Regolamento (UE) n 1059/2021; a tale scopo 

svolgere gli audit delle operazioni campionate dal “Leader del Group of auditors”; 
gestire i rapporti con il “Leader del Group of auditors”; 

l’efficace svolgimento dell

assistere l’Avvocatura regionale in occasione di eventuali contenziosi relativi agli audit svolti. 



95702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

a disciplinare e coordinare l’esercizio delle 

Alla Struttura speciale sono assegnate le seguenti funzioni nell’ambito del PR FESR/FSE 20
a) esecuzione della Quality Review sugli audit delle operazioni svolti a norma dell’art.77 par.1 del 

b) esecuzione della Quality Review sugli audit di sistema svolti a norma dell’art.77 par.1 del Regolamento 

c) esecuzione della Quality Review sugli audit dei conti svolti a norma dell’art.77 par.1 del Regolamento 

d) esecuzione della Quality Review sulla Relazione di cui al par.5 lettera b) dell’art.63 del Regolamento 

e) esecuzione della Quality Review su Strategia di Audit e Manuale dell’Autorità di Audit; 
f) supporto all’Autorità di Audit designata a norma dell’art.77 del Regolamento (UE) 1060/2021 in 

Nell’ambito delle attività di cui all’art.127 del Regolamento (UE) 1303/2013, la Struttura speciale 

nelle funzioni di cui al comma 5 dell’art.15 novies lettere da i) a v) attraverso l’assistenza nell’ambito: 

……………………………………………..

……………………………………………..


